MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Diretoria Geral do Campus Lábrea

ERRATA Nº 01

Considerando o início do ano letivo em 28 de janeiro de 2026, bem como a realização,

no período da manhã, da programação de ambientação dos novos alunos; considerando que dois

candidatos interpuseram recursos administrativos contra o resultado preliminar; e considerando,

ainda, que, no período da tarde, o campus apresentou instabilidade nos serviços de comunicação;

O DIRETOR GERAL DO IFAM - CAMPUS LÁBREA no uso de suas atribuições legais e

estatutárias que lhe conferem a Portaria Nº 1.116– GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU

de 23/06/2023, considerando a Lei nº 8.745, de 09/12/1993, o Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e

demais normas auxiliares, torna pública a 1º ERRATA do EDITAL Nº 11/2025/GDG/DG/IFAM, de

29/12/2025, RESOLVE:

Onde se Lê:

EDITAL Nº 11/2025/GDG/DG/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

ANEXO I – CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Publicação de edital no site do IFAM 29/12/2025

Publicação do extrato do edital no DOU 30/12/2025

Prazo para impugnação do Edital 30/12/2025 a
02/01/2026

Inscrições e entrega documentação para Avaliação Curricular (somente via internet,

até as 20h)

05/01/2026 a
16/01/2026

Divulgação da relação de candidatos inscritos (a partir das 14h) 19/01/2026

Prazo de recurso contra a relação de candidatos inscritos (até às 14h) 20/01/2026

Resultado final da relação de candidatos inscritos (a partir das 10h).
21/01/2026

Sorteio do tema para a prova de desempenho didático (10h)
21/01/2026

Divulgação do tema para a prova de desempenho didático (a partir da 14h)
21/01/2026

Divulgação do local e cronograma da prova de desempenho didático (a partir das
14h)

22/01/2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Diretoria Geral do Campus Lábrea

Prova de desempenho didático 23/01/2026 a

24/01/2026

Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 16h) 26/01/2026

Resultado da avaliação curricular (a partir das 16h) 26/01/2026

Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até as 18h) 27/01/2026

Interposições de recursos da avaliação curricular (até as 18h) 27/01/2026

Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das 14h) 28/01/2026

Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das 14h) 28/01/2026

Resultado final (a partir das 14h) 28/01/2026

Publicação da homologação do resultado final no DOU 30/01/2026

Convocação dos candidatos aprovados. 30/01/2026

Leia-se:

EDITAL Nº 11/2025/GDG/DG/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

ANEXO I – CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Publicação de edital no site do IFAM 29/12/2025

Publicação do extrato do edital no DOU 30/12/2025

Prazo para impugnação do Edital 30/12/2025 a
02/01/2026

Inscrições e entrega documentação para Avaliação Curricular (somente via internet,

até as 20h)

05/01/2026 a
16/01/2026

Divulgação da relação de candidatos inscritos (a partir das 14h) 19/01/2026

Prazo de recurso contra a relação de candidatos inscritos (até às 14h) 20/01/2026

Resultado final da relação de candidatos inscritos (a partir das 10h).
21/01/2026

Sorteio do tema para a prova de desempenho didático (10h)
21/01/2026

Divulgação do tema para a prova de desempenho didático (a partir da 14h)
21/01/2026

Divulgação do local e cronograma da prova de desempenho didático (a partir das
14h)

22/01/2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Diretoria Geral do Campus Lábrea

Prova de desempenho didático 23/01/2026 a

24/01/2026

Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 16h) 26/01/2026

Resultado da avaliação curricular (a partir das 16h) 26/01/2026

Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até as 18h) 27/01/2026

Interposições de recursos da avaliação curricular (até as 18h) 27/01/2026

Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das 10h) 29/01/2026

Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das 10h) 29/01/2026

Resultado final (a partir das 10h) 29/01/2026

Publicação da homologação do resultado final no DOU 30/01/2026

Convocação dos candidatos aprovados. 30/01/2026

____________________________________

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS LÁBREA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

 COMISSÃO GERAL DE PROCESSO SELETIVO – CAMPUS LÁBREA

		2026-01-29T08:39:15-0400
	Adelino Maia Galvao Filho:78981530220
	Eu sou o autor deste documento